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Andrzej Au

1911–2002

Andrzej Au urodził się 20 września 1911 roku w Poznaniu jako syn Mieczysława i Jó-
zefy Marii z domu Krzymińskiej. Jego ojciec był zasłużonym Wielkopolaninem, współ-
założycielem dwóch filii Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, mianowicie 
filii w Toruniu i Paryżu. Stąd z rodzicami przeniósł się do Torunia, później do Paryża, 
a następnie wrócił do Poznania.

Szkołę podstawową i średnią ukończył w Paryżu. Świadectwo dojrzałości otrzymał 
w roku 1930 w Gimnazjum im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. Następnie przez 
rok pracował w warsztatach Zakładów Hipolita Cegielskiego, przygotowując się do 
rozpoczęcia studiów na Politechnice Gdańskiej. Zrezygnował jednak z tego kierunku 
studiów i podjął studia chemiczne na Uniwersytecie Poznańskim. Ukończył je w roku 
1938, uzyskując stopień magistra nauk ścisłych w zakresie chemii na podstawie pra-
cy magisterskiej z chemii organicznej, napisanej pod kierunkiem prof. Jerzego Suszki.

W czasie studiów uniwersyteckich, w 1934 roku, przetłumaczył koledze na język fran-
cuski tekst wynalazku zgłoszony do kancelarii rzecznika patentowego dr. Mariana Kry-
zana w Poznaniu. Tłumaczenie okazało się bardzo trafne. Stąd też rzecznik dr Marian 
Kryzan zatrudnił studenta Andrzeja Aua jako tłumacza tekstów technicznych. Andrzej 
Au robił odtąd tłumaczenia w trzech językach: francuskim, niemieckim i angielskim. 
Pracując jako tłumacz, kontynuował studia.

Po ukończeniu studiów nadal pracował w kancelarii rzecznika patentowego dr. Kry-
zana, początkowo jako aplikant do zawodu rzecznika patentowego, a  później jako 
rzecznik patentowy. Nie przerwał tej pracy nawet po przeniesieniu tej kancelarii z Po-
znania do Warszawy. Zamieszkał w Warszawie. W 1939 roku uczestniczył w obronie 
Warszawy, a w 1944 roku w powstaniu warszawskim. W czasie okupacji brał udział 
w tajnym nauczaniu.

Do Poznania powrócił w połowie marca 1945 roku. Z polecenia prof. Andrzeja Ga-
łeckiego, kierownika Katedry Chemii Fizycznej na Uniwersytecie Poznańskim, został 
przyjęty przez prof. Józefa Górskiego – ówczesnego rektora Akademii Handlowej 
w Poznaniu – z zadaniem odrestaurowania całkowicie zniszczonego w czasie wojny 
Zakładu Towaroznawstwa w Katedrze Technologii i Towaroznawstwa, którą w latach 
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30. zorganizował prof. Jan Wiertelak i którą kierował od 1937 do 1939 roku. Z wojny 
nie powrócił, zginął jako ofiara zbrodni katyńskiej. Stąd w 1945 roku kierownikiem tej 
Katedry została zastępca profesora dr Rufina Ludwiczakówna. Wybór Andrzeja Aua 
do realizacji tego zadania w trudnym okresie powojennym okazał się bardzo trafny. 
Dzięki dużym umiejętnościom organizacyjnym i  pracowitości zdołał do 1947 roku 
urządzić i wyposażyć w pomoce naukowe bibliotekę i  laboratoria Zakładu Towaro-
znawstwa i Technologii. Pomógł także przygotować materiały niezbędne do prowa-
dzenia ćwiczeń z towaroznawstwa. Razem z Maciejem Wiewiórowskim przygotował 
Skrypt do ćwiczeń towaroznawczych wydany w 1948 roku przez Koło Naukowe Stu-
dentów Akademii Handlowej w Poznaniu.

Pracując w Akademii Handlowej w Poznaniu od 1946 roku, prowadził także samo-
dzielną kancelarię rzecznika patentowego. Pochłaniało to dużo czasu, dlatego w 1947 
roku zrezygnował z pracy w Uczelni, by móc podołać obowiązkom rzecznika.

Odznaczał się ogromną pracowitością oraz chęcią poszerzania i pogłębiania wiedzy. 
Pracując zawodowo, pisał pracę doktorską. Stopień doktora nauk ścisłych w zakresie 
chemii uzyskał na Uniwersytecie Poznańskim w 1950 roku. Był także kierownikiem 
rzeczników patentowych w oddziale poznańskim. Pracował również w dziedzinie wy-
nalazczości i postępu technicznego w Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu i w Przemy-
słowym Instytucie Maszyn Rolniczych w Poznaniu.

Po przejściu na emeryturę w  roku 1978 tłumaczył teksty dla Naczelnej Organizacji 
Technicznej. Był bardzo aktywny i cieszył się wielkim szacunkiem i zaufaniem. Gdy 
więc 15 grudnia 1990 roku zawiązano spółkę cywilną rzeczników patentowych w Po-
znaniu, nadano jej nazwę: Dr Andrzej Au & Co. sc. Biuro Usług Prawno-Technicznych, 
Europejscy Rzecznicy Patentowi. Doktor Andrzej Au był wspólnikiem i zarazem pa-
tronem tej spółki. Pracował w niej do 2000 roku, będąc nestorem rzeczników paten-
towych w Polsce. Biuro, którego był współzałożycielem, jest największą kancelarią 
patentową w Poznaniu i jedną z większych w Polsce. Andrzej Au był kontynuatorem 
niemal stuletniej tradycji swoich sławnych poprzedników – Mariana Kryzana oraz 
jego następcy Feliksa Wierzbickiego.

Doktor Andrzej Au sercem i  tradycją rodzinną był związany z Wielkopolską. Wielce 
zasłużył się dla organizacji i  restytucji wolnego zawodu rzecznika patentowego. 
W uznaniu jego zasług odznaczono go Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia 
Polski i innymi odznaczeniami państwowymi i resortowymi.

Zmarł 27 stycznia 2002 roku w Borkowicach, gdzie po zakończeniu pracy zawodo-
wej mieszkał ze swoim synem Piotrem. Został pochowany na Cmentarzu Junikowo 
w kwaterze rodzinnej.

Zdzisława Drozdowska


